
CITTA'METROPOLITANA DI PALERMO 

DECRETO SINDACALE N. 402 DEL 3 0 GìU.  2017 

OGGETTO: Individuazione responsabile per la transizione digitale ai sensi dell' art.17 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.1gs.n. 82/2005 e ss.rnm.ii. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Visto il Dlgs. n. 82/2005, cd. Codice dell'iimministrazione Digitale (CAD), il quale costituisce un corpo 
organico di disposizioni clie presiede all'uso dell'informatica come strumento privilegiato nei rapporti tra 
la pubblica amministrazione e i cittadini; 

Considerato che: 

- nel corso degli anni sono state introdotte varie importanti modifiche e integrazioni al 
menzionato D.lgs. n. 82/2005 (CAD), tra cui da ultimo quelle previste dal D,lgs. n. 
179/2016, di attuazione dell'art.1 della L. n. 124 del 2015, recante la riforma della Pubblica 
Amministrazione (cd. Legge Madia); 

- in particolare, l'art. 17 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD), come da ultimo modificato dal 
menzionato D.lgs. n. 179 del 2016, stabilisce: 

al c o m m a  I che, le pubbliche amministrazioni, garantiscono l'attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amrninistrazione definite dal 
Governo, mediante l'individuazione di un unico ufficio dirigenziale generale cui affidare la 
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, 
nonché gli ulteriori compiti nello stesso dettagliatamente elencati; 

al comrna 1 ter i requisiti professionali del responsabile dell'ufficio di cui è parola, clie 
risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale 
direttamente all'organo di vertice politico; 

Rilevato che 

- i requisiti di adeguate competenze tecnologiche, giuridiche e manageriali, così come definite 
dal citato articolo 17- comma 1 ter - del D.lgs.82/2005 per l'individuazione del soggetto cui 
attribuire il ruolo di responsabile della transizione digitale sono rinvenibili in capo al dott. 
Maurizio Zingale responsabile della Direzione gestione sistemi informatici e 
telecomunicazioni aziendali, impianti di servizi sovracomunale e servizi di rete pianificazione 
territoriale e S.I.T. 



Ritenuto 

- dover procedere alla nomina del responsabile della transizione digitale d'interno della Città 
metropolitana di Palermo, in ossequio a quanto previsto dalla legge, individuandolo nella persona 
del dott.Maurizio Zingale; 

Visto 

- la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii. 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.lgs n.165/2001 e ss.mm.ii 
- il D.lgs. n. 82/2005 (CAD) e ss.mrn.ii 

DECRETA 

- Individuare, ai sensi dell'art. 17 del D.1gs.n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii., il, dott. Maurizio Zingale 
responsabile della Direzione gestione sistemi informatici e telecomunicazioni aziendali, impianti 
di servizi sovracomunale e servizi di rete ,pianificazione territoriale e S.I.T. quale responsabile 
deila transizione digitale all'interno deila Città metropolitana di Palermo, 

- Trasmettere il presente atto al Direttore generale, ai Dirigenti dell'Ente ed alla Commissione 
Parlamentare di inchiesta sul livello di digitalizzazione e innovazionc deile pubbliche 
amministrazioni. 

- il presente provvedimento, è pubblicato aLl'Albo pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto, è stato pubblicato all'Albo On Line della Città Metropolitana, 
ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al , e che, 
contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rlievi. 

Palermo, Lì 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 


